
ANUNŢ DE PARTICIPARE nr. 4
privind achiziţionarea ASCENSOR spitalicesc

prin procedura de achiziţie COP
(lipul procedurii de achiziţie)

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziţii publice a autorităţii contractante (Da/Nu): _ DA
- pentru anul 2024

1. Denumirea autorităţii contractante: _ IMSP SR Anenii Noi

2. IDNO:_ 1003600153290

3. Adresa_ or. Anenii Noi, str.Uzinelor 30

4. Numărul de telefon/fax: 0265 22 470

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante: https:// imspsraneniinoi, email 
sranenii-noi@ms.md

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de 
atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în S1A RSAP

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea că
autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia implică o altă formă de 
achiziţie comună): ______________________________________________________________

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să participe la 
procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii:

Cod Denumireabunurilor/servi U / Canti Specificarea tehnică deplină solicitată,
Valoarea
estimată

C P V ciilor/lucrărilor solicitate M tatea Standarde de referinţă
fără TVA

4240
0000- Ascensor spitalicesc pentru Ascensor spitalicesc :

0 transportarea bolnavilor 
cu brancarde şi pasageri, 

inclusiv lucrări de 
demontare a ascensorului 
existent şi montarea 
instalaţiei noi de ascensor

electric, fara camera maşini, capacitate de 
sarcina utila 1275 kg, 
viteza nominala de 1 m/s, 5 statii, cursa de 
16200 mm, dimensiuni put lăţime 1950 x 
adâncime 2700 mm.

750 000

Cabina: cu nr. accese 1 si usi de palier tip:
buc 1 AUTOMATE, deshidere libera, usa 

dimensiuni 1000 x 2000 mm, mod 
funcţionare cu microprocesator

Rezistenta la foc — E l20 EW60 
(EN 81-58).
Finisaje Cabina si Usi - 1NOX Satinat..

Term en garanţie------------------------------------------------------ Cel puţin 24 luni

mailto:sranenii-noi@ms.md


NOTĂ* în  preţ se include:

transportarea la ob iect (IM SP SR Anenii 
Noi)
proiect de execuţie şi expertiza lor 
certificate de conform itate  
dem ontarea ascenso ru lu i existent 
instalarea ascensoru lu i nou, 
testarea ech ipam entu lu i m ontat înainte 
de punere în funcţie, 
docum entaţia  tehnică com pletă

Preţ estimativ fără TVA 750 000,00 lei
9. în cazul procedurilor de preselecţie se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este cazul,

numărul maxim al acestora._NU ESTE CAZUL_________________________________
10. în cazul în care contractul este împărţit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va 

selecta):
•/ Pentru un singur lot;

Pentru mai multe loturi;
Pentru toate loturile;
Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi ofertant_________________

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite
(indicaţi se admite sau nu se admite)

12. Termenii şi condiţiile de livrare/prestare solicitaţi: 4 luni de la semnarea contractului la obiectul 
beneficiarului

13. Termenul de valabilitate a contractului: 30.12.2024

14. Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul 
unor programe de angajare protejată (după caz): NU

(indicaţi da sau nu)

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 
administrative (după caz): Nu se aplică

(se menţionează respectivele acte cu putere de lege şi acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 
eliminarea acestora şi a criteriilor de selecţie/de preselecţie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale)
cerinţelor eventual impuse; se menţionează informaţiile solicitate (DUAE, documentaţie ):

Nr

d/o

Descrierea

criteriului/cerinţei

Mod de demonstrare a îndeplinirii 
criteriului/cerinţei:
( în caz de prezentare a documentelor prin 
intermediul programului SIARSAP -  se va aplica 
semnătura electronic )
In alte cazuri- se confirm prin semnătură şi 
ştampilă

Nivelul
minim/

obligativ.

1 D U A E C o n f ir m a t  p r in  a p lic a r e a  s e m n ă t u r i i  e le c t r o n ic e DA

2 Cerere de participare C o n fo r m  f o r m u la r u lu i  d in  D o c u m e n t a ţ ia  
S t a n d a r d ,a p r o b a t  p r in  O r d in u l  M in is t e r u lu i  
F in a n ţ e lo r  1 1 5 / 1 5 .0 9 .2 0 2 1

DA



C o n f ir m a t  p r in  a p l ic a r e a  s e m n ă t u r i i  e le c t r o n ic e

3 Formularul ofertei,
Declaraţie privind valabilitatea ofertei

C o n fo r m  f o r m u la r u lu i  d in  D o c u m e n t a ţ ia  
S t a n d a r d ,a p r o b a t  p r in  O r d in u l  M in is t e r u lu i  
F in a n ţ e lo r  1 1 5 / 1 5 .0 9 .2 0 2 1

C o n f ir m a t  p r in  a p lic a r e a  s e m n ă t u r i i  e le c t r o n ic e

DA

4 Specificaţia tehnice C o n fo r m  f o r m u la r u lu i  d in  D o c u m e n t a ţ ia  
S t a n d a r d ,a p r o b a t  p r in  O r d in u l M in is t e r u lu i  
F in a n ţ e lo r  1 1 5 / 1 5 .0 9 .2 0 2 1

C o n f ir m a t  p r in  a p l ic a r e a  s e m n ă t u r i i  e le c t r o n ic e

DA

5 Specificaţia de preţ C o n fo r m  f o r m u la r u lu i  d in  D o c u m e n t a ţ ia  
S t a n d a r d ,a p r o b a t  p r in  O r d in u l  M in is t e r u lu i  
F in a n ţ e lo r  1 1 5 / 1 5 .0 9 .2 0 2 1

C o n f ir m a t  p r in  a p lic a r e a  s e m n ă t u r i i  e le c t r o n ic e

DA

6 Certificat /decizie înregistrare întreprinderii C o n f ir m a t  p r in  a p lic a r e a  s e m n ă t u r i i  e le c t r o n ic e DA

7 Certificate de conformitate a bunului C o n f ir m a t  p r in  a p lic a r e a  s e m n ă t u r i i  e le c t r o n ic e DA

8 DECLARAŢIE privind lista principalelor 
livrări/prestări efectuate în ultimii 3 ani de 
activitate

Conform Anexei nr. 13 din Documentaţia 
standard aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 
15.09.2021.

DA

9 DECLARAŢIE privind personalul de 
specialitate propus pentru implementarea 
contractului

Conform Anexei nr. 13 din Documentaţia 
standard aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 
15.09.2021.

DA

10 D E C L A R A Ţ I E  p riv in d  confirm area identităţii 
beneficiarilor efectivi ş i neîncadrarea acestora în 
situaţia condam nării pen tru  participarea la activităţi ale 
unei organizaţii sau grupări crim inale,pentru corupţie, 
fraudă şi/sau spălare de bani

C o n fo rm  fo r m u la r u lu i  O r d in u l M F  n r  
1 4 5 /2 4 .1 1 .2 0 2 0 ,
Se va prezenta la data semnării contractului 
C o n f ir m a t  p r in  a p lic a r e a  s e m n ă t u r i i  e le c t r o n ic e

pentru
ofertantul
cîştigător:

17. Garanţia pentru ofertă, după caz 0 % Cuantumul_______________
18. Garanţia de bună execuţie a contractului, după caz % , cuantumul

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitaţiei deschise, restrânse şi a procedurii
negociate), după caz NU se aplică_____________________________________________________

20. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificaţi dacă se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziţie sau licitaţia electronică):_ licitaţia electronică _

21. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz):

22. Ofertele se prezintă în valuta_ Lei MD

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic cost.

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum şi 
ponderile lor:_________________________________ ______________________________________

Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare Ponderea%

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 
- conform SIA RSAP /până la: /ora exactă]_________



pe: [data]________________________________________________________________________

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SI A RSAP

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile

28. Locul deschiderii ofertelor: _ S1ARSAP _______________________________
(STA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele întârziate vor f i  respinse.

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanţii sau reprezentanţii acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepţia 
cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP.

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: de stat

31. Respectivul contract se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale Uniunii Europene:

(se specifică denumirea proiectului şi/sau programului)

32. Denumirea şi adresa organismului competent de soluţionare a contestaţiilor:
Agenţia Naţională pentru Soluţionarea Contestaţiilor
Adresa: mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

33. Data (datele) şi referinţa (referinţele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene
privind contractul (contractele) la care se referă anunţul respectiv (dacă este cazul):_______

34. în cazul achiziţiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunţurilor viitoare:

35. Data publicării anunţului de intenţie sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de 
anunţ:_ NU

36. Data transmiterii spre publicare a anunţului de participare:_____________________________

37. în cadrul procedurii de achiziţie publică se va utiliza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau 
nu

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 
participare

DA

Sistemul de comenzi electronice -

Facturarea electronică DA
Plăţile electronice DA

38. Contractul intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile guvernamentale al Organizaţiei
Mondiale a Comerţului (numai în cazul anunţurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene):__________________________________________ (se specifică da sau nu)

39. Alte informaţii relevante:___________________________________________________________

Conducătorul grupului de lucru: 
Director IMSP SR Anenii Noi

Ex. Slivinscaia Larisa- sp -1 . achiziţii 068267339 
Oreol Andrej -  inginer tel. 069960477

mailto:contestatii@ansc.md

